关于开展2021年度重大科研基础设施和大型仪器设备使用数据填报及开放共享工作自评的通知
各学院（中心）：

根据湖南省科技厅下发的《关于重大科研基础设施和大型科研仪器加入共享平台和信息报送的通知》，并结合科技部财政部开展中央级高等学校和科研院所等单位重大科研基础设施和大型科研仪器开放共享评价考核工作的要求，以及《湖南大学仪器设备开放共享管理办法》（湖大行字〔2020〕28号）文件规定，现开展各学院（中心）重大科研基础设施和大型仪器设备2021年度使用与管理数据填报及开放共享工作自评。有关事项通知如下：
1、 填报范围

除涉密设备外，截止2021年12月31日前建账入库，单台（套）原值40万元（含）人民币以上，用于教学、科研的大型仪器设备2021年度（2021年1月1日~12月31日）开放共享情况。

二、填报内容
1.请各相关单位认真组织填报“湖南大学2021年度大型仪器设备运行使用情况统计表”（以下简称“统计表”）中所涉及的相关内容，完成以下工作：

（1）核对和完善设备已有的相关信息；

（2）补充填报设备空白字段信息；

（3）提交本单位2021年度新增单台（套）原值在40万元（含）以上的教学、科研仪器设备照片。每台套设备照片按照“资产编号-领用人姓名”命名（jpg格式，1M以内），每个单位一个压缩包；
（4）根据《科技部规定不适于开放共享仪器设备范围》（附件2），认定设备是否适合开放共享，若不适合开放共享，请说明理由。
截止2021年12月31日，单台（套）40万元及以上在库设备清单（含2021年度新增设备），详见附件1《湖南大学2021年度大型仪器设备运行情况统计表》。

2.提交自评报告。各学院（中心）参照国家和湖南省考核评分标准（附件3），根据自评报告提纲（附件4）对本单位2021年度重大科研基础设施和大型仪器设备年度的运行使用、共享服务、人才培养情况，公共实验平台建设、开放共享组织管理、实验专业技术队伍建设情况等方面进行自评，并撰写自评报告。
三、工作安排
1、各相关单位组织数据填报（2月28日前）
各有关单位设备管理员根据通知要求，报单位主要领导和分管领导，单位部署、动员仪器设备领用人（或其指定代办人）按要求及时完成统计表数据填报。

2、各相关单位审核数据并提交（3月4日前）
   单位设备管理员核对、汇总本单位教职工填报的数据，经单位主要领导或分管领导审核签字后，电子版发至实管处张珍容老师办公自动化，纸质版加盖单位公章交至实管处511室。（自评报告，可延迟至3月10日前交）

联系人：张老师     联系电话：88822947
四、注意事项
1、本次填报数据将同时用于科技部财政部科技基础条件资源调查和大型科研仪器开放共享评价考核、教育部高等学校贵重仪器设备年度效益评价、湖南省科研设施和仪器向社会开放共享评价考核、学校2021年度大型仪器设备管理（效益）考核。请各单位高度重视，切实加强组织动员，督促相关人员认真填报数据，并对所报送数据审核把关，确保所填报数据的完整性、准确性和真实性，不得虚报、瞒报、漏报。

2、附件1 设备清单和附件3评分标准，通过办公自动化发送至各单位仪器设备资产管理员办公自动化，清单及设备相关信息来源于“设备综合管理系统”和“大仪共享管理平台”；

3、如有领用人、领用单位或设备相关信息等变更情况，请相关单位先自行沟通完成本次填报工作后，及时完成相关变更手续。
附件1：《湖南大学2021年度大型仪器设备运行情况统计表》
附件2：大型仪器设备开放共享效益考核评分标准

附件3：湖南大学XXX学院（中心）2021年度重大科研
基础设施和大型仪器设备开放共享工作自评报告

附件4：《科技部规定不适于开放共享仪器设备范围》

实验室建设与设备管理处
2022年2月19日